
Beretning fra breddeudvalget
Generalforsamling 2022

2022 lakker mod enden, og det er tid til at gøre status over årets gang i 
breddeudvalget. Og se lidt på mulighederne i det nye år.

Billedet her er fra Løvspringsturen nede ved Papsø.
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Mødeaktiviteter
Vinteraktiviteter

• Breddeudvalgsmøder

• Julehyggetur

• Turgruppe, opstart

• Temadag om vogne, 
heste og påklædning

I 2022 har vi haft 4 planlægningsmøder. Så jeg vil gerne gentage, at det ikke er mødeniveauet, der 
skal afskrække jer fra at deltage i breddeudvalget!

I 2021 måtte vi aflyse juleturen p.gr.a. vintervejr og risikabelt føre! I år forsøger vi igen-igen at 
gennemføre vores juletur her den 4. december. 

Det bliver en juletur op i skoven ved Holtegård med quis og julesange på vognene. Efter turen er 
der gløgg og æbleskiver i kuskestuen. Vi håber at se rigtig mange glade mennesker i julehumør.  

I januar 2022 havde vi opstartsmøde på vores turgruppe. Lene var tovholder, og der blev lagt en 
plan for hele året inkluderende både de uformelle ture i turgruppen og turene med forplejning. 
Fotoet er fra vores Nattergaletur, hvor Lone var en fremragende guide. I det hele taget har Lone 
været en stor hjælp ved planlægning af turene fra Holtegaard. Lidt mere om turgruppen senere.

I februar 2022 afholdt vi en temadag om hestevogne og den dertil hørende påklædning med 
Flemming som tovholder. Anders Horsbøl Nielsen fra ØKS fortalte med stor engagement om 
vogntyper og deres forskellige brug samt hvad der hører til de forskellige typer af lygter, 
påklædning og heste. Vi var 15 deltagere, hvoraf de 7 havde indsendt fotos af vogne, som Anders 
kunne tage udgangspunkt i. 
Når der tales påklædning og hestevogne, tænker de fleste af os nok på Traditionel Kørsel. Det falder 
lidt udenfor breddeudvalgets normale område, og fremadrettet vil det blive et område, der hører 
til under Pløjeudvalget.  
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Forårets aktiviteter
Pløjedag - Løvspringstur

I april deltog breddeudvalget i pløjedagen ude ved Line i Hals. Bl.a. Alma kørte med 
gæster, medens pløjere fra Himmerland vendte jorden. 

Sidste dag i april kørte vi smuk forårstur hos Papsø – 34 voksne og 3 børn – med den 
opbakning er det en kæmpefornøjelse at arrangere ture!

I kan læse mere om turene i Køresporten nr. 2.
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Sommerens aktiviteter
Majtur

Årets sommerferie skulle afholdes hos Lene og allerede i slutningen af maj a.h.t. 
DM. Desværre var tilslutningen så ringe, så vi måtte aflyse feriedagene. 
I stedet kørte vi en dejlig dagstur i Jerslev området – og besøgte bl.a. en udendørs 
svinebesætning.
Eriks og Lenes heste på vej ind i marken til grisene. Det tog de forbavsende pænt. 

I Køresporten nr. 4 er der lidt mere om vores majtur.
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Efterårets aktiviteter
Løvfaldstur Oktobertur

Årets løvfaldstur blev kørt i Hammer Bakker hos Poul Erik og Britt. En flot tur 
gennem bakkerne. Også her var der pæn deltagelse – 29 voksne.

Den sidste tur i Turgruppen var en oktobertur i en gyldenbrun Dronninglund 
Storskov med gæster fra Himmerland. Det var stilet mod børn – men det var de 
voksne, der dominerede – 22 styk + 3 børn.

I Køresporten nr. 4 er der lidt mere om de to ture.
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Økonomi
Hvad sker i 2023?

Oktobertur

• Sammen med pløjerne
• Evaluering

Løvfaldstur

Økonomi er ikke så egnet til foto – så I får lige et par ekstra fra vores ture. 

Vi har haft en pæn tilslutning til de store arrangementer – og vi har fået sponsoreret maden 
til løvfaldsturen og et dækken til temadagen – så når det gøres op så har vi lavet et 
overskud på 2040 kr. Beløbet bliver efter aftale med bestyrelsen i breddeudvalgets kasse, 
så vi har lidt at stå imod med, hvis økonomien bliver mere trang næste år. 

Hvad sker der i 2023 :
Der har været meget svingende tilslutning til vores ture i turgruppen, men breddeudvalget 
har besluttet at give det en chance igen i 2023. Vi indkalder til et møde i januar, hvor alle 
interesserede kan møde op og være med til at planlægge hvilke ugedage, der skal køres i 
løbet af hele sæsonen. Herfra en kraftig opfordring til jer om at møde op og være med til at 
bestemme hvor og hvornår, der skal køres hyggeture.
Lene er tovholder. Hun kan kontaktes på mobil 21915762. Eller I kan kontakte mig på 
40178211.

Vi har bestemt os for at køre de store dagsture - Løvspringstur, Pinsetur og Løvfaldstur. 
Datoerne vil fremgå af kalenderen, når I får den tilsendt. Vi har ikke fundet nogen værter 
endnu – men vi håber selvfølgelig I står i kø for at vise os lige præcist jeres dejlige område.

Den manglende tilslutning til sommerferiedage har fået os til at ændre konceptet, så vi i 
2023 vil afholde feriedage sammen med Thy Køre Selskab. Foreløbig er planen en forlænget 
weekend den 25.-27. august på Rødhus Klit Camping.

Vi har sammen med de andre udvalg i VK haft møde med naboforeningerne m.h.p. at 
tilpasse kalenderen, så vi ikke generer hinanden. Vi vil fremadrettet sende indbydelse til 
vores hyggeture til de nærmeste foreninger, så de kan få en chance for at deltage. 
Tilsvarende håber vi at blive informeret om deres ture.  
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Tak

For at vi alle kan komme ud på ture i det blå med vores dejlige heste, så er det 
nødvendigt med en indsats fra mange sider – fra udvalg og bestyrelse, fra dem der 
sørger for at sende info ud på facebook/hjemmeside til dem, der arrangerer de 
forskellige ture og lægger arbejde i at huse os alle og dem der troligt møder op med 
hest og vogn og godt humør.  
Tak til jer alle. Uden jeres indsats bliver der ingen køreture med naturoplevelser og 
et godt socialt fællesskab.

Til sidst vil jeg sige, at selvom udvalgets medlemmer fortsætter, så vil vi meget 
gerne have ekstra medlemmer i breddeudvalget – nye mennesker med nye ideer. 

Udvalget glæder sig til at byde jer velkommen til vore ture i 2023 – og hvis du 
kender steder vi burde besøge i dit område så lad os endelig vide det, så vil vi tage 
det med i planerne. Kontakt et af udvalgsmedlemmerne eller undertegnede - ring 
til mig på 40178211 eller skriv på dyrlaege@kirstendamgaard.dk. 
Tak for ordet. Kirsten Damgaard
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